
1 

 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

 
 
 
 

Oggetto: Nomina Commissione Esaminatrice  del concorso pubblico per n° 2 posti di DIRIGENTE 
MEDICO disciplina DERMATOLOGIA E VENEROLOGIA –AREA MEDICA E DELLE SPECIALITÀ MEDICHE. 

 

Struttura proponente: S.C. Gestione Risorse Umane 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott.ssa Barbara GRAVERINI 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emanuela CAPPELLI 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Emanuela CAPPELLI 

Responsabile Unico del Progetto:  

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

Importo di spesa     
 

Anno  
 

Anno 
 

Anno 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

  

Comporta costi NO 

 

Allegati : 
 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

 
 

Determinazione 0000332//2024 del 03/04/2024 Pagina 1 di 5



2 

 

 

 
Oggetto: Nomina Commissione Esaminatrice  del concorso pubblico per n° 2 posti di DIRIGENTE 
MEDICO disciplina DERMATOLOGIA E VENEROLOGIA –AREA MEDICA E DELLE SPECIALITÀ 
MEDICHE. 
 
IL DIRETTORE SC Gestione Risorse Umane Dott.ssa Barbara Graverini 
 
 
RICHIAMATI i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 
responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 
 
 
VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”, 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”, 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 193 dell’8.3.2023 è stato approvato il regolamento 
attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 
l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 
discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra; 
 
PREMESSO che con deliberazione n.  885   del 2/11/2023  è stato indetto il concorso pubblico per 
n° 2 posti di DIRIGENTE MEDICO disciplina DERMATOLOGIA E VENEROLOGIA –AREA MEDICA 
E DELLE SPECIALITÀ MEDICHE. 
 
DATO ATTO che il bando è stato pubblicato sul B.U. della regione Liguria n 48 del 29.11.2023 e, 
per estratto sulla G.U. n. 95  del 15.12.2023 con scadenza della presentazione delle domande il 
giorno 14.1.2024; 
 
VISTO l’art.25 del DPR N. 483/1997, che testualmente recita “ la commissione esaminatrice è 
nominata dal direttore generale della U.S.L. o dell’azienda ospedaliera ed è composta da: 

- Presidente. Il dirigente di secondo livello dirigenziale nel profilo professionale della disciplina 
oggetto del concorso, preposto dalla struttura. In caso di pluralità di strutture o in caso di 
carenza del titolare l’individuazione è operata dal direttore generale, o per delega dal 
direttore sanitario nell’ambito dell’area alla quale appartiene la struttura il cui posto si intende 
ricoprire; 

- Componenti: due dirigenti del secondo livello dirigenziale appartenenti al profilo ed alla 
disciplina oggetto del concorso, di cui uno sorteggiato tra il personale indicato nell’art.6, 
comma 2, ed uno designato dalla regione, fra il personale di cui sopra; 

- Segretario: un funzionario amministrativo della azienda ASL o dell’ U.S.L. o dell’azienda 
ospedaliera appartenente ad un livello non inferiore al settimo”; 
 
 

INDIVIDUATO quale presidente della Commissione Esaminatrice de qua il Dott. Cesare MASSONE, 
Direttore della S.C. Dermatologia e Venerologia E.O. Ospedali Galliera – Regione Liguria; 

Determinazione 0000332//2024 del 03/04/2024 Pagina 2 di 5



3 

 

 
DATO ATTO che in adempimento a quanto stabilito dall’art. 6 del D.P.R. 483/97 nonché dalle 
disposizioni contenute nel bando di indizione si è provveduto, ai fini della costituzione della 
Commissione di concorso pubblico, a nominare i seguenti componenti titolari e supplenti  
 

Funzione Nominativo Ente di appartenenza 

Componente Titolare 
Dott. Giovanni RONCAROLO 

Direttore S.C. Dermatologia e 
Venerologia ASL AT – Regione 
Piemonte 

Componente Supplente 
Dott. Corrado OCCELLO  

Direttore S.C. Dermatologia e 
Venerologia Istituto Giannina Gaslini – 
Regione Liguria 

Componente Titolare Dott. Fabrizio FANTINI  
Direttore S.C. Dermatologia- ASST di 
Lecco –Lombardia) 

Componente Supplente Dott. Alberico MOTOLESE 
Direttore S.C. Dermatologia – AUSL di 
Reggio Emilia – Emilia Romagna 

 
 
STABILITO, inoltre, di integrare la Commissione Esaminatrice di cui al precedente capoverso con la 
figura del segretario, designando la Dott.ssa Maria TORCHITTI, Collaboratore Amministrativo 
Professionale, Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del 
bilancio aziendale; 
 
Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza di 
situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 
n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 
 

DETERMINA 
 
1 di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 di nominare la Commissione esaminatrice incaricata all’espletamento del concorso in oggetto nel 

modo seguente: 

Funzione Nominativo Ente di appartenenza 

Presidente  Dott. Cesare MASSONE 

Direttore della S.C. 
Dermatologia e Venerologia 
E.O. Ospedali Galliera – 
Regione Liguria 

Componente Titolare 
Dott. Giovanni RONCAROLO 

Direttore S.C. Dermatologia e 
Venerologia ASL AT – Regione 
Piemonte 

Componente Supplente 
Dott. Corrado OCCELLO 

Direttore S.C. Dermatologia e 
Venerologia Istituto Giannina Gaslini – 
Regione Liguria 

Componente Titolare Dott. Fabrizio FANTINI 
Direttore S.C. Dermatologia- ASST di 
Lecco –Lombardia) 

Componente Supplente Dott. Alberico MOTOLESE 
Direttore S.C. Dermatologia – AUSL di 
Reggio Emilia – Emilia Romagna 

Segretario  Dott.ssa Maria TORCHITTI 

Collaboratore Amministrativo 
Professionale, Area dei Professionisti 
della Salute e dei Funzionari- Risorse 
Umane ASL 5 – La Spezia; 

 
 

Determinazione 0000332//2024 del 03/04/2024 Pagina 3 di 5



4 

 

 
3 di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del 

bilancio aziendale; 
 
4 di rinviare a successivo atto la quantificazione degli oneri derivanti dal pagamento delle spese 

sostenute dalla Commissione Esaminatrice; 
 
5  di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la sua 
pubblicazione all’Albo Aziendale; 

 
6  di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua registrazione 

e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 
 
 
IL DIRETTORE  
S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
(Dott.ssa Barbara GRAVERINI) 
 
 
Per visto di regolarità contabile  
IL DIRETTORE  
S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
(Dott. Luca RICCIARDI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
⁪ è 
⁪X non è 
soggetto a data protection 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000332//2024 del 03/04/2024 Pagina 4 di 5



53-DC-AF-46-82-29-38-26-AE-1B-89-69-36-96-48-10-0B-CF-63-52

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 03/04/2024 13:10:31

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 28/09/2021 10:13:56 al 28/09/2024 10:13:56

Soggetto: EMANUELA CAPPELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 03/04/2024 10:56:02

S.N. Certificato: 7C3EF2FE

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000332//2024 del 03/04/2024 Pagina 5 di 5


